



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月29日

上場会社名 TOTO株式会社
 コード番号 5332
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 清田 徳明
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 吉岡 雅之
 問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 田中 義久 (TEL) 03 (6836) 2024
 四半期報告書提出予定日 2021年2月4日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

上場取引所 東名福
 URL https://jp.toto.com

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|--------|------|--------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 419,844 | △6.5 | 27,721 | △7.2 | 26,232 | △15.4 | 15,535 | △28.5 |
| 2020年3月期第3四半期 | 449,186 | 3.9 | 29,864 | △1.1 | 31,001 | △5.2 | 21,734 | △2.6 |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 17,301百万円 (△10.2%) 2020年3月期第3四半期 19,263百万円 (46.7%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 91.70 | 91.56 |
| 2020年3月期第3四半期 | 128.35 | 128.12 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 610,189 | 345,596 | 55.5 |
| 2020年3月期 | 583,934 | 341,141 | 57.2 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 338,829百万円 2020年3月期 334,261百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 45.00 | — | 45.00 | 90.00 |
| 2021年3月期 | — | 30.00 | — | | |
| 2021年3月期 (予想) | | | | 40.00 | 70.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|------|--------|-----|--------|-----|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 580,000 | △2.8 | 39,000 | 6.1 | 37,000 | 2.5 | 24,000 | 1.8 | 141.63 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料および2021年2月4日に提出予定の四半期報告書に記載しています。また、配当予想の修正、業績予想の修正については、本日公表の「2021年3月期連結業績予想の修正および期末配当予想の修正に関するお知らせ」と「決算説明資料」に記載していますので併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期3Q | 176,981,297株 | 2020年3月期 | 176,981,297株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期3Q | 7,536,163株 | 2020年3月期 | 7,599,599株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年3月期3Q | 169,408,304株 | 2020年3月期3Q | 169,342,663株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 104,845 | 119,400 |
| 受取手形及び売掛金 | 85,235 | 91,605 |
| 商品及び製品 | 55,647 | 55,416 |
| 仕掛品 | 12,765 | 13,959 |
| 原材料及び貯蔵品 | 15,817 | 17,081 |
| その他 | 16,989 | 11,740 |
| 貸倒引当金 | △176 | △201 |
| 流動資産合計 | 291,124 | 309,003 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 81,330 | 81,853 |
| 土地 | 26,923 | 26,824 |
| その他(純額) | 98,404 | 104,937 |
| 有形固定資産合計 | 206,658 | 213,615 |
| 無形固定資産 | 19,812 | 21,313 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 45,903 | 50,532 |
| その他 | 20,672 | 15,952 |
| 貸倒引当金 | △236 | △227 |
| 投資その他の資産合計 | 66,339 | 66,256 |
| 固定資産合計 | 292,810 | 301,186 |
| 資産合計 | 583,934 | 610,189 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 64,967 | 62,870 |
| 短期借入金 | 26,354 | 55,758 |
| 未払法人税等 | 2,978 | 1,753 |
| 役員賞与引当金 | 164 | 114 |
| 製品点検補修引当金 | 50 | 50 |
| 事業再編引当金 | 287 | 260 |
| その他 | 99,052 | 97,952 |
| 流動負債合計 | 193,856 | 218,759 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,259 | 1,556 |
| 退職給付に係る負債 | 34,920 | 30,663 |
| その他 | 12,756 | 13,613 |
| 固定負債合計 | 48,937 | 45,834 |
| 負債合計 | 242,793 | 264,593 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 35,579 | 35,579 |
| 資本剰余金 | 29,283 | 29,338 |
| 利益剰余金 | 283,293 | 286,124 |
| 自己株式 | △14,079 | △13,967 |
| 株主資本合計 | 334,076 | 337,075 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 7,222 | 10,995 |
| 為替換算調整勘定 | 2,857 | △1,018 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △9,894 | △8,222 |
| その他の包括利益累計額合計 | 184 | 1,754 |
| 新株予約権 | 446 | 372 |
| 非支配株主持分 | 6,433 | 6,393 |
| 純資産合計 | 341,141 | 345,596 |
| 負債純資産合計 | 583,934 | 610,189 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 449,186 | 419,844 |
| 売上原価 | 286,651 | 266,906 |
| 売上総利益 | 162,535 | 152,937 |
| 販売費及び一般管理費 | 132,670 | 125,215 |
| 営業利益 | 29,864 | 27,721 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 889 | 615 |
| 受取配当金 | 1,568 | 1,460 |
| 持分法による投資利益 | 334 | — |
| その他 | 626 | 816 |
| 営業外収益合計 | 3,418 | 2,893 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 82 | 109 |
| 売上割引 | 1,082 | 994 |
| 固定資産除却損 | 374 | 528 |
| 持分法による投資損失 | — | 290 |
| 為替差損 | 266 | 987 |
| その他 | 475 | 1,471 |
| 営業外費用合計 | 2,280 | 4,382 |
| 経常利益 | 31,001 | 26,232 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 603 | 62 |
| 持分変動利益 | 265 | — |
| 特別利益合計 | 868 | 62 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券売却損 | — | 0 |
| 会員権売却損 | 0 | — |
| 有価証券評価損 | — | 117 |
| 新型コロナウイルス感染症関連損失 | — | 2,231 |
| 特別損失合計 | 0 | 2,349 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 31,870 | 23,946 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,808 | 5,564 |
| 法人税等調整額 | 3,773 | 2,590 |
| 法人税等合計 | 9,581 | 8,154 |
| 四半期純利益 | 22,288 | 15,791 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 553 | 256 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 21,734 | 15,535 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 22,288 | 15,791 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,869 | 3,776 |
| 為替換算調整勘定 | △5,426 | △3,393 |
| 退職給付に係る調整額 | 660 | 1,396 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △128 | △268 |
| その他の包括利益合計 | △3,025 | 1,510 |
| 四半期包括利益 | 19,263 | 17,301 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 19,128 | 17,104 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 135 | 196 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。